BỘ XÂY DỰNG
_________

Số:  425/BXD-HĐXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 02 năm 2020
V/v ý kiến về xác định cấp công trình

Dự án ĐTXD công trình Nâng chất

lượng nước thải sau xử lý của nhà máy

xử lý nước thải thành phố Cần Thơ

Kính gửi: Sở Xây dựng thành phố Cần Thơ

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 3522/SXD-QLXD ngày 04/12/2019

của Sở Xây dựng thành phố Cần Thơ đề nghị có ý kiến về xác định cấp công

trình đối với Dự án đầu tư xây dựng công trình Nâng chất lượng nước thải sau

xử lý của nhà máy xử lý nước thải thành phố Cần Thơ từ cột B lên cột A theo

QCVN 40:2011/BTNMT. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Dự án đầu tư xây dựng công trình Nâng chất lượng nước thải sau xử lý của

nhà máy xử lý nước thải thành phố Cần Thơ từ cột B lên cột A theo QCVN

40:2011/BTNMT được Chủ tịch UBND thành phố Cần Thơ phê duyệt tại Quyết

định số 2628/QĐ-UBND ngày 30/10/2019. Theo đó, về cơ bản nhà máy giữ

nguyên dây chuyền công nghệ hiện tại và chỉ bổ sung một số hạng mục nhằm

đáp ứng hiệu quả xử lý, đảm bảo chất lượng nước thải đầu ra gồm: Cụm bể khử

trùng, trạm hóa chất, hồ sự cố, hồ điều lưu, mương cống dẫn nước thải, cùng với

hệ thống máy móc thiết bị phục vụ cho các hạng mục bổ sung.

Theo báo cáo, hạng mục hồ sự cố (dung tích 30.811m
3
), hồ điều lưu (dung

tích 36.000m
3
) được hình thành trên cơ sở cải tạo sửa chữa các hồ hiện hữu.

Trường hợp xét công trình theo quy mô công suất và tầm quan trọng: Nhà

máy có tổng công suất xử lý nước thải 30.000m
3
/ngày đêm là công trình xử lý

nước thải, theo hướng dẫn tại Bảng 1.3 - Mục 1.3.2.3 (Thông tư số 03/2016/TT-

BXD ngày 10/3/2016 của Bộ Xây dựng quy định về phân cấp công trình xây

dựng và hướng dẫn áp dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng) cấp công

trình là cấp I;

Trường hợp xét công trình theo quy mô kết cấu: Các hạng mục hồ sự cố

(dung tích 30.811m
3
), hồ điều lưu (dung tích 36.000m

3
) có dạng kết cấu bể

chứa, theo hướng dẫn tại Bảng 2 - Mục 2.4 (Thông tư số 03/2016/TT-BXD) cấp

công trình là cấp I.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng thành phố Cần

Thơ nghiên cứu, áp dụng thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr. Lê Quang Hùng (để b/c);

- Lưu: VT, HĐXDĐTB.

TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG

(Đã ký)

Hoàng Quang Nhu

	Kính gửi: Sở Xây dựng thành phố Cần Thơ

		2020-02-10T15:11:56+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!